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Anotácia

Prosebná modlitba predstavuje prosby za univerzálnu Cirkev, modlitby za tých, ktorí

vládnu, za dar a spásu celého sveta, ďalej za všetkých trpiacich a potom za miestnu obec.

Naša práca sa bude zaoberať touto modlitbou z hľadiska slávenia eucharistie a dejín

v českých a moravských diecézach s cieľom urobiť katalogizáciu zbierok prosebných

modlitieb, analyzovať ich obsah a porovnať ich z určitých hľadísk, predovšetkým

historického a obsahového, ďalej nájsť rozdiely medzi obsahmi týchto zbierok a načrtnúť

kritické zhodnotenie. Preto základné pojmy za pomoci ktorých naša práca k prosebnej

modlitbe pristupuje, sú anamnéza vzniku zbierok prosebných modlitieb, katalogizácia,

systematické spracovanie rozdielov zbierok prosebných modlitieb, analýza obsahu zbierok

prosebných modlitieb a kritické zhodnotenie zbierok prosebných modlitieb.

Kľúčové slová

anamnéza vzniku zbierok prosebných modlitieb, katalogizácia, systematické spracovanie

rozdielov zbierok prosebných modlitieb, analýza obsahu zbierok prosebných modlitieb a

kritické zhodnotenie zbierok prosebných modlitieb

Abstract

The intercessions´ prayer represents requests for universal Roman Catholic, prayers for

people who govern on the World,for gift and salvation all the world, and then all suffered

people and local parish. Our work will deal this prayer in the view of celebrating Eucharist

and history in the Czech´s and Moravian´s dioceses with the clue make cataloguing,

analyzes contents of these intercessions´ collections and compares it from special

viewpoints. It would find differences between contents of that intercessions´collections and

outline of critical evaluation. Therefore there are main points in these intercessions´ prayer

our work approaches. There are anamnesis of formation intercessions´ collections,

cataloguing, systematics processing of differences, analysis of content intercessions´

collections and critical evaluation.

Keywords

cataloguing, analysis contents of intercessions´ collections and comparing it from special

viewpoints, finding differences between contents of that intercessions´collections, outline

of critical evaluation.
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Úvod

Termín prosby definuje mnoho liturgických príručiek a slovníkov. Jednoduchí

veriaci ich pokladajú za súčasť sv. omše a detailne sa nimi nezaoberajú. V rôznych

cirkevných prameňoch sa objavujú definície napr. : „…závěrem bohoslužby slova jsou

přímluvy, zvané též „všeobecná modlitba „ nebo „modlitba věřících“.
1
Nás budú zaujímať

prosby, ktoré sú zaradené v omši. V súčasnosti sa na území Českej republiky otázkou

prosebnej modlitby zaoberá Mgr. Jan Rückl, s ktorým sme sa osobne stretli a konzultovali

túto tému. S touto témou som sme sa čiastočne oboznámila zo samotných zbierok

prosebných modlitieb, ktoré boli vydané na českom a moravskom území, potom z rôznych

liturgických slovníkov, liturgických príručiek, z Nového zákona, z vieroučnej konštitúcie

Sacrosantum Concilium o posvätnej liturgii, a ďalších iných kníh, ktoré uvádzam

uvádzame v použitej literatúre.

V našej práci sa budeme zaoberať prosebnou modlitbou z pohľadu slávenia

Eucharistie a dejín v českých a moravských diecézach s cieľom urobiť katalogizáciu

zbierok prosebných modlitieb, analyzovať ich obsah a porovnať ich z určitých hľadísk,

nájsť rozdiely medzi ich obsahmi a načrtnúť kritické zhodnotenie. Katalogizáciu zbierok

prosebných modlitieb robíme pretože doposiaľ neboli tieto zbierky katalogizované, čiže

v tomto smere sa neurobilo nič. Predovšetkým budeme robiť anamnézu vzniku týchto

zbierok prosebných modlitieb na českom a moravskom území a pokúsime sa systematicky

spracovať rozdiely medzi nimi. Zbierky v katalógu sú usporiadané chronologicky podľa

rokov vzniku. Systematické porovnanie obsahu jednotlivých zbierok prosieb budeme robiť

z kvalitatívneho hľadiska, lebo len takto dokážeme zmysel našej práce.

V prvej kapitole sa budeme venovať anamnéze vzniku zbierok prosebných

modlitieb a čiastočnej analýze zbierok prosebných modlitieb ako súčasti slávenia

eucharistie z historického hľadiska. V druhej kapitole urobíme systematickú analýzu

jednotlivých zbierok prosebných modlitieb a to z hľadiska obsahového. Pričom poukážeme

na to ako je v zbierkach prítomný univerzálny model prosieb. Pôvodným naším zámerom

bolo urobiť systematické porovnanie všetkých zbierok a poukázanie na rozdiely medzi

nimi.

1 ADAM Adolf: Liturgika, Křesťanská bohoslužba a její vývoj. Praha: Vyšehrad, 2001, str.206.
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1. Anamnéza vzniku zbierok prosebných modlitieb.

1.1. Historický kontext a analýza vzniku zbierok prosieb.

Čo sa týka histórie prosieb v NZ spisy jasne ukazujú, že kresťania nemôžu byť vo

svojom zmýšľaní, vo svojich modlitbách ani vo svojom jednaní egocentrickí, sebeckí,

pretože ich Pán povolal k službe pre spásu sveta. „Preto častejšie čítame výzvy k modlitbe

za druhých. Po prvý krát sa takéto modlenie prejavuje už koncom 1.storočia v Prvom liste

Klementovom (kap.59-61) a u Justína sa výslovne zmieňuje v najstaršom popise omše

(Apológia I., kap.65 a 67). Najstaršou formou prosieb bolo priebežné prednášanie

príslušnej modlitby predsedajúcim. Výraznejšie sa modlitba obce uplatní, keď predsedajúci

v podobe výziev k modlitbe iba menuje tému prosby, potom sa celá obec mlčiac alebo

s modlitebnou aklamáciou napr. „Kyrie eleison“ na tieto úmysly modlí.“
2
Ak vezmeme do

úvahy skutočnosť, že na Východe je počet modlitebných intencií výlučne vecou diakona,

preto tam prijala modlitba veriacich litánickú formu stenie, ktorá umožňuje predovšetkým

intenzívnu účasť ľudu na liturgii. Potom teda v Západnej omšovej liturgii sa modlitba

veriacich koncom 5.storočia stráca, keď ju pápež Gelásius (492-496) nahradzuje po

východnom vzore aklamáciou Kyrie Eleison a umiestňuje ju na začiatok bohoslužby

slova.
3
Potom teda v PŘM 45-47 sa jednoznačne stanoví, že prosby, v ktorých obec svojou

modlitbou za všetkých ľudí vykonáva svoj kňazský úrad patria do každej omše obce.

V katolíckej cirkvi rímskeho obradu sú nazvané ako „oratio universalis“ alebo

„oratio fidelium“ – modlitba veriacich. Prináležia k prvkom konštitúcie Sacrosanctum

Concilium o posvätnej liturgii, v ktorej sa píše: „Ať se obnoví podle starobylé tradice

svatých otců i něco z toho, co nepřízní osudu zaniklo, pokud to bude uznáno za vhodné

nebo potřebné.“
4
Strata všeobecnej modlitby trvala viac ako 1400 rokov. V týchto prosbách

sa rozširuje obzor veriacich, Boží ľud vykonáva svoju kňažskú službu za celé ľudstvo.

Konštitúcia o posvätnej liturgii Sacrosanctum Concilium by mala obsahovať prosby za

Cirkev, za tých, ktorí vládnu, za tých, ktorí sú obťažení rôznymi ťažkosťami, za všetkých

2
RUPERT Berger: Liturgický slovník, Praha: Vyšehrad, 2008, str. 402.

3
Porov. RUPERT Berger: Liturgický slovník, Praha: Vyšehrad, 2008, str. 402.

4
DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Konstituce o Božím zjevení Sacrosantum Concilium o posvätnej

liturgii, (ze dne 18. listopadu 1965), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995, čl.53.
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ľudí a spásu celého sveta. (porov. SC 53). Je to modlitba, ktorou veriaci uplatňujú spoločné

kňazstvo (sacerdotium commune), v ktorom majú už od krstu účasť na kňazstve Krista –

Veľkňaza. Zhromaždená Cirkev sa tak ukazuje ako „veľká prosebníčka“ a zástupkyňa

ustanovená pre ľud. „Prosební modlitby jsou konkrétní podobou aktualizace oběti

a Kristova kněžství v lidstvu.“
5
Ďalej sa o modlitbe veriacich píše, že : „...přítomní

uplatňují své královské kněžství a odpovídají na slyšené slovo Vyznáním víry a modlitbou


[…]


v nedeľu. Má teda všeobecný charakter, ale netýka sa konkrétneho partikulárneho

cirkevného spoločenstva. Takže týmto nezodpovedá univerzálnemu modelu. Posledná

intencia je prosbou o to, aby nás Boh naučil súcitu so všetkými trpiacimi ľuďmi. Táto

intencia je navyše podľa univerzálneho modelu. Čo sa týka Záverečnej modlitby tak nie je

zhrnutím celej formule, takže týmto nezodpovedá univerzálnemu modelu. Je predovšetkým

prosbou o to, aby nás Boh naučil spojiť lásku k nemu s láskou k blížnemu, a aby sme

blížnym mali radi, kvôli Bohu.

V tejto zbierke je počet intencií vo formulách každého dňa liturgického

medziobdobia iný napr. v 1.týždni medziobdobia je ich 5 alebo 4, v 2.týždni medziobdobia

je ich 5 alebo 7, v 3.týždni medziobdobia je ich 6 alebo 5. Potom v 22.týždni

medziobdobia je ich 6 a v 21.týždni medziobdobia je ich 6, v 23.týždni je ich 5, v 24.týždni

je 5, v 25.týždni je ich 6 a v 26.týždni je ich 6, v 27.týždni 6. Potom v 32.týždni

liturgického medziobdobia sa nachádza i aklamácia ľudu na každú intenciu. Takže takto je

v tejto formule univerzálny model prítomný.

Druhá zbierka v tejto skupine je určená pre obdobie adventu, Vianoc, pôstu

Veľkonočného obdobia a sviatky svätých. Z tejto zbierky vyberieme 2 formule. Prvú

z 1.adventného týždňa z Pondelka, ktorá začína Úvodnou modlitbou s oslovením „Bratři

a sestry“ takže týmto je nasmerovaná k ľudu, a je prosbou o vieru a pokoru takú akú mal

stotník v evanjeliu. Táto formula obsahuje 6 intencií a každá po 1 myšlienke, a aklamáciu

„Pane, v Tebe doufáme“. Prvá intencia je prosbou za to, aby Cirkev múdro viedla ľudí do
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Božieho kráľovstva, takže obsahuje v sebe univerzálny model. Druhá sa týka pápeža, aby

bol vždy dôstojným námestníkom Krista, takže sa netýka štátnych predstaviteľov a tým

nezodpovedá 2 intencii univerzálneho modelu. Tretia intencia je prosbou za ľudstvo a za

uvedomenie si skutočnosti, že hmotné veci nenahradia duchovné, takže nie je za trpiacich,

takže týmto nezodpovedá univerzálnemu modelu. Štvrtá intencia sa týka detí a je prosbou

k Bohu, aby im dal dobrých vychovávateľov, takže nezodpovedá univerzálnemu modelu,

pretože má všeobecný charakter a netýka sa partikulárneho spoločenstva jednoznačne.

Ďalšia intencia je prosbou za tých, ktorí nie sú s Kristom, aby im Boh dal milosť stretnúť

sa s ním v Cirkvi, a aby žili podľa svojho svedomia. Takže nezodpovedá univerzálnemu

modelu, pretože je tu navyše. Posledná intencia je prosbou za rodiny, v ktorých 1

z manželov odmieta Krista, aby bol privedený na cestu pravdy príkladným životom toho

druhého. Univerzálnemu modelu nezodpovedá, pretože je tu navyše. Čo sa týka Záverečnej

modlitby tak tvorí zhrnutie celej formuly a zároveň je prosbou o dobrú prípravu na

stretnutie sa s Bohom. Nie je zakončená aklamáciou „Amen“.
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Záver

Cieľ našej práce sme splnili a to tým, že sme vytvorili katalóg zbierok a podrobnú

systematickú analýzu zbierok prosebných modlitieb na českom a moravskom území

v historickej nadväznosti. V jednotlivých zbierkach sme dokázali ako je v nich prítomný

univerzálny model. Práca má takto zmysel, pretože doposiaľ sa v tomto smere ešte nič

nepodniklo. V podstate náš katalóg tvorí jednotný celok. O každej zbierke sme poskytli

čitateľovi základné informácie pre stručnú orientáciu v tejto problematike. Práca je malým

príspevkom k téme, ktorá ešte nebola v našom cirkevnom a jazykovom prostredí

dostatočne preskúmaná. Podarilo sa nám zozbierať mnoho literatúry k danej problematike,

ktorú sme ani nemali v tejto práci možnosť využiť. Preto ju chceme využiť v pokračovaní

v magisterskej práci a pokračovať v systematickej analýze zvyšných zbierok prosebných

modlitieb buď z hľadiska univerzálneho modelu alebo z iného hľadiska. Z literatúry, ktorú

máme k dispozícii a ktorá nám môže byť nápomocná v tom, že by sme mohli vytvoriť

kritické zhodnotenie uvedených zbierok, uvádzame aspoň recenzie na skupinu zbierok

Přímluvy svazek II. a I. Přímluvy pro všední dny a svátky a památky svatých. Modrá

a hnědá, ktoré vyšli v Olomoci v roku 1993.Táto recenzia nesie názov Přímluvy pod

drobnohledem a autorom je Bugel Walerián
13

. Potom je to recenzia na Přímluvy

z Břevnova, ktorej autorom je Pavel Hradílek a nesie názov Zajímavý zdroj inpirace.
14

13
BUGEL Walerián: Přímluvy pod drobnohledem, Teologické texty 2 (1996) 58-60.

14
HRADILEK Pavel: Zajímavý zdroj inspirace – přímluvy z Břevnova, Getsemany (2009) 206.
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Zoznam použitých skratiek

P. – páter

ČBK – Česká biskupská konference

Porov. – porovnaj

SC – Sacrosanctum Concilium

Resp. – respektíve

PŘM – Pokyny k římskému misálu

Bol použitý systém Českého ekumenického prekladu Biblie.
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