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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji

Předkládaná práce se zabývá liturgickou modlitbou "oratio universalis": shromažďuje velmi
stručně základní informace o této modlitbě, vytváří katalog sbírek vydaných na území ČBK
(nakolik byly sbírky dohledatelné) a pokouší se o jejich analýzu.

Práce je logicky rozdělena do dvou hlavních kapitol: těžištěm první části je zmíněný katalog,
druhou tvoří pokus o rozbor obsahu sbírek. Podkapitola pojednávající o modlitbě přímluv
obecně by si zasloužila osamostatnit a důkladněji teoreticky prohloubit, ovšem za
předpokladu, že by se autorce podařilo s větší rozvahou využít omezený prostor, který je
v bakalářské práci k dispozici.

Seznam literatury je v pramenné části dostatečně široký, sekundární literatura je skromnější,
ukazuje na určitou jednoduchost autorčina přístupu k matérii. Některé položky nejsou
v seznamu zařazeny správně (Bible či Dodatek k Českému misálu patří do oddílu Prameny).

Jazykový a grafický styl zpracování přináší čtenáři určité obtíže: popisné části katalogu jsou
graficky uspořádány méně přehledně (dlouhé pasáže popisů bez schémat, v nichž se čtenář
orientuje poměrně pracně), některé pasáže jsou ve výsledku formulovány poněkud zmatečně,
některé trpí torzovitostí výsledného sdělení (po různých přepracováních textu) - autorka ne
zcela docenila význam pečlivé redakční práce.

Obsahově svědčí text, který studentka předkládá, o rozsáhlé vyhledávací a popisné práci ve
vztahu ke zvolenému materiálu. Vedoucí práce zde oceňuje vznik prvního, zatím spíše
pracovního nástinu katalogu. Provedený pokus o analýzu pak přináší několik využitelných
konstatování, což dává práci základní opodstatnění. Vedoucí práce proto text doporučuje
k obhajobě. Zároveň však konstatuje, že ani zpracování katalogu ani pokus o analýzu se
nepodařilo vyvést z příliš jednoduché perspektivy, která nestačí na zásadnější
liturgickoteologické zpracování materiálu.

Uveďte, na jaké konkrétní nedostatky jste ve studovaných formulářích přímluv narazila a jaký
teologický problém z hlediska struktury liturgie mohou případně představovat?

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. 5. 2012 Podpis: